CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. /2024.

"Concede o Título de Cidadão Honorário ao

Ilustríssimo Senhor Rodrigo Cardoso."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base no art. 40,

inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o "Título de Cidadão Honorário", ao Ilustríssimo Senhor Rodrigo Cardoso, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2" A entrega do Titulo será feita em data a ser marcada de comum acordo entre a Câmara Municipal

e o homenageado.

Art. 30 Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

publicação, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari. Estado de Minas Gerais. em OS de Novembro de 2024.

Paulo César Pereira
Vereador Proponente

4

DADOS BIOGRÁFICOS:

Rodrigo Cardoso, nascido em 25 de outubro de 1988, na cidade de Ribeirão Preto - SP.

Filho de Nazaré Aparecida da Silva Cardoso e Lázaro dos Reis Cardoso

Casado com Mariana de Fátima Dias Porto.

Pai de Camila Cardoso, Maria da Graça Porto Cardoso e Gustavo Porto Cardoso.

Sua trajetória profissional teve início aos 10 anos, quando começou a trabalhar em uma torneadora sob a

orientação de Wilson Fernandes, uma experiência da qual guarda grande orgulho.

Com o tempo, Rodrigo ampliou sua carreira, atuando na indústria de alimentos e laticínios em Uberlândia,

onde aprimorou suas habilidades em trabalho em equipe e liderança.

Formado em Gestão Pública pela UNICESUMAR, atualmente, Rodrigo está cursando uma pós-graduação

em Políticas Publicas e Municipalidades. Sua experiência inclui cinco anos na Câmara dos Deputados em

Brasília, onde participou ativamente de articulações políticas, debates sobre proposições legislativas e na

implementação de diversos projetos que conectam o Parlamento a várias organizações da sociedade civil.

Rodrigo também ocupou o cargo de Assessor Especial de Gestão Estratégica na Prefeitura Municipal,

promovendo a interação e colaboração entre os diversos órgàos da administração pública, tanto direta quanto

indireta. Seu desempenho nesta função resultou em sua nomeação como Secretário de Infraestrutura,

anteriormente chamada de Secretaria de Obras, em janeiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Desde dezembro de 2023, Rodrigo tem se destacado como Secretário Municipal de Infraestrutura, sendo

responsável pelo planejamento e execução de ações de manutenção do espaço público e também fiscalizando

o cumprimento das normas estabelecidas pela legislação vigente, garantindo a segurança na construção de

obras e realizando estudos relacionados ao crescimento urbano da cidade.

Um profissional que sempre se dedicou a melhorar a qualidade de vida da população Araguarina e a criar um

ambiente favorável ao desenvolvimento de nossa cidade sendo assim merecedor de tão singela homenagem.

4 ./1-‘—'Paulo ésar Pereira
Vereador Proponente